[image: image2.png]

    АДМИНИСТРАЦИЯ
 муниципального района

          Исаклинский
      Самарской области
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       08.05.2018  №  395
[image: image1.png]T

o

= 5559

-

NI
S! |

                 с. Исаклы

Об особом противопожарном режиме
на территории муниципального района

Исаклинский

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Самарской области от 11 октября 2005 года № 177-ГД «О пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах и предупреждения природных пожаров на территории муниципального района Исаклинский, Администрация муниципального района Исаклинский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить особый противопожарный режим на территории муниципального района Исаклинский с  08 мая по 30 сентября 2018 года.

2. Исаклинское муниципальное звено областной территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций перевести в режим повышенной готовности с 08 час. 00 мин. 08.05.2018 г.
3.
Главам сельских поселений муниципального района Исаклинский:
3.1 Обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению распространения пожара на населённые пункты и отдельно расположенные объекты в части устройства минерализованных полос (опашка), скашивания сухой травы;
3.2  Запретить сжигание мусора, сухой растительности и отходов на территориях населённых пунктов, организаций, индивидуальных предпринимателей, приусадебных участках;
3.3  Создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения и принять меры по содержанию в исправном состоянии средств оповещения населения о пожаре в населённых пунктах с периодической проверкой их исправности и работоспособности;
3.4  Организовать подготовку водовозной и землеройной техники к использованию для нужд пожаротушения по требованию государственной противопожарной службы;
3.5    Организовать патрулирование территорий населённых пунктов силами членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения;
3.6  Организовать несение дежурства членами добровольных пожарных дружин в специально оборудованных помещениях сельских поселений, организаций;
3.7  Организовать в необходимых размерах резервный фонд горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств;
3.8   Закрепить за каждым домовым хозяйством граждан один из видов противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, лестница, топор из соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов);
3.9 Обеспечить готовность добровольных пожарных команд на территории сельских поселений к тушению природных пожаров;

3.10 Организовать информирование населения в сельских поселениях о требованиях пожарной безопасности, с привлечением к проведению противопожарных инструктажей добровольных пожарных;
3.11 Организовать обходы жителей населённых пунктов с целью проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обращая особое внимание на места проживания малоимущих семей и социально неадаптированных групп населения.
4. Руководителям сельскохозяйственных предприятий муниципального района Исаклинский:

4.1 Организовать мероприятия по недопущению сжигания стерни на землях сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории   муниципального района Исаклинский;

4.2 Организовать очистку территорий сельскохозяйственных предприятий от мусора и сухой травы.

5.  Рекомендовать участковому лесничеству Исаклинское Сергиевского управления ГБУ СО «Самаралес»:

5.1 Организовать круглосуточный контроль за лесопожарной обстановкой;

5.2 Создать мобильные группы из работников лесничества для патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков, обеспечить их средствами связи;

5.3  Сведения о природных пожарах и привлекаемых для их тушения силах и средствах представлять в оперативном режиме в Главное управление МЧС России по Самарской области и в ЕДДС муниципального района Исаклинский.
6. Руководителям организаций в муниципальном районе Исаклинский независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:
6.1 Провести внеплановые противопожарные инструктажи и дополнительные практические занятия для работников по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений);

6.2 Привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения;

6.3   Ограничить производство пожароопасных работ.
7. Разместить постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Исаклинский.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального района Исаклинский А.П. Иванова.

Глава муниципального

 района Исаклинский                                                                    В.Д. Ятманкин